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Már befejeződött a felirati, az indem- 
nitás és az ujoncmegajánlási vita is. A  
viták emlékét átadjuk a históriának. Az  
utókor sok tanulságos eseményt fog ki­
böngészni belőle. Mindenesetre pálmát 
fog fonni az ellenzéknek, amely becsü­
letesen megállta a sarat. Kimutatta min­
den téren, hogy a mai többség hamisan 
nevezte magát a nemzeti közakarat 
képviselőjének. A  naplóban sok fontos, 
konkrét és pozitiv igazság van. Többek 
közt egy statisztika. Ez kiált legjobban. 
Kimutatja, hogy ezt a képviselöházat 
húsz millió emberből nem egészen egy 
millió volt csak jogosult összeválasztani. 
Ebből is csak hatszázharmincnégyezer 
szavazott le E  summából pedig — cso­
dálatos — a munkapártra csak kétszáz- 
nyolcvannyolcezer, az ellenzékre pedig 
háromszáznegyvenötezer szavazat esett. 
Az a furcsa helyzet állt tehát elő, hogy 
az összes választók többsége az ellen­
zékre szavazott. Tehát a nagy kisebb 
ségre jutott ellenzék képviseli a parla­
menti többséggel szemben a mai „vá­
lasztó nemzet14 többségének akaratát. 
Ebbe egy idegen bele tudna gabalyodni. 
Egy higgadt anglius komikumnak tar­
taná. Csak mi értjük világosan e visszás 
helyzet szomorú alapokát. Mert sok 
olyan választó-kerület van, ahol három­
ötszáz ember választ képviselőket. Eze­
ket nyűgözte le magának a kormány­
párt. Az ezer háromezer szavazóval biró 
kerületek mind az ellenzéki zászlót jut­
tatták diadalra. Mindenképp elmondható 
tehát, hogy a mai csonka választási 
rendszer mellett is, a hivatali presszió, 
vesztegetés, erőszak, furfang, korrupció, 
etetés, itatás, csendőrség, katonaság, 
minden hatósági faktor felvonultatása,

fenyegetés és pénzszórás dacára is, a 
központi hatalom érdekszférájába mes­
terségesen belehajtott választó-közönség 
többsége az ellenzék mellé állott.

Ezt igazolta és ezért volt szükséges 
és ezért vált históriai jelentőségűvé a 
lezajlott felirati vita.

Khuen és pártja a nemzet igazi köz­
véleményének bizalmát a valóságban 
még nem bírja.

Ezért meg kell azt szereznie. E gye­
nes, nyilt, őszinte, becsületes és üdvös 
kormányzással. Hiába ontja a világ 
négy tája felé a frázisokat. Bécs persze, 
hogy tapsol neki. A  külföld sem pillant 
a naplóba, nem ismeri, mint cáfolja őt 
a statisztika, mint mutatja be világosan, 
mint a kétszerkettő négy, hogy ezzel 
a választással nem lehet dicsekednie. 
De tudja a nemzet. És ha már igy 
van, igyekezzék, hogy a nemzet a vá­
lasztási bűnöket megbocsássa, becsüle­
tes kormányzással haragját feledtesse és 
az utókor sújtó ítéletét nemes igyek- 
véssé kiengesztelje. Lépjen ki a ho­
mályból. Hagyja el a relytélyes kije­
lentések, burkolt szándékok politikáját. 
Főzze le az ellenzéket, — ne ügyes 
szólamokkal, tetszős ötletekkel, körmön­
font okoskodásokkal és agyafúrt rabu- 
lisztikával, mert ez a nemzetnek nem 
kell, ebben a nemzet a hamis célzatot 
világosan látja, — hanem főzze le tet­
tekkel. Kezében a hatalom. Ne nézzen 
a kiváltságos osztályra, hogy az mit 
akar, mit kíván és mit enged meg, ha­
nem igyekezzék erős kézzel, bátor ma­
gyar lélekkel a néplélekbe hatolni és 
megingadhatatlan talajt verni magának 
a magyar földben, a jogfosztott milliók 
bizalmának megnyerésével.

Csak ebekkel tud egy kormány tar­
tós uralmat szerezni magának. Ezeknek 
pedig jog, nemzeti gazdaság, kenyér

és jóllét kell, melyet immár elviselhetet­
lenül nélkülöznek.

A  parlamentnek úgyis álmos képe 
van. Kimerült ott már mindenki, munka­
párt és ellenzék egyaránt. Az indemni- 
tást és ujoncmegajánlást jóformán üres 
ház előtt tárgyalják. Alig lézeng itt- 
ott egynéhány követ, a nemrég még 
nagyhangú harcosok táborából. A  va­
kációra gondol mindenki. Fásult kebel­
lel, ásitozva intézik az ország dolgát. 
Pergetnek le gyorsan mindent, hogy 
azután szétoszolhassanak. Mert itt már 
mindenki érzi, hogy nagyon nyomott a 
levegő, mint szokott lenni vihar előtt.

Most attól függ, hogy lesz-e Khuen- 
nak és többségének ereje, bátorsága, 
hazafiassága, jószándéka és akarata ezt 
a vihart megindítani, helyes és áldásos 
útra terelni, vagy közömbös megadás­
sal, tétlenül várja be a katasztrófát, 
hogy táborával egyetemben Őt is elsö­
pörje.

Hibás taktika.
Egy jóakaratú tanácscsal szolgálunk a tisztelt 

munkapártnak. Tudjuk előre, hogy vissza 
fogják utasitani, nem fogják már azért sem 
megfogadni, mert erről az oldalról jön , de 
azért mégis megadjuk. Hiszen a várost ők 
korm ányozzák, a város lakosságára nézve 
tehát nem közöm bös, hogy a kormányzó-párt 
képes-e megtalálni a helyes, célirányos utat 
az ő ténykedésében.

Előre is kijelentjük, hogy a cikket nem 
azért írjuk, mintha felelős szerkesztőnket 
érintenék, bántanák a munkapárt oldaláról 
jövő  támadások. Sőt ellenkezőleg! Eltekintve 
az egyéni becsülete ellen intézett aljas forrás­
ból eredő alaptalan rágalmaktól, amelyekért 
a bíróságtól fog kapni elégtételt, csak díszére 
válik, hogy  a munkapárt oly feneketlen gyű- 
lölséggel tör ellene.

Es ebbe a ténybe kapaszkodik bele a mi 
jó  tanácsunk.

Ugyebár, tisztelt munkapárt, Önöknek az a

A  főváros legújabb és Ingmodernebb elsőrangú szállodája a város központjában
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titkos céljuk, hogy a helyi függetlenségi partot
tönkretegyék, szétugraszszák.

És ugyebár, Önöknek az a másik céljuk, 
amit nyiltan hangoztatnak is, hogy dr. Valentin 
Emilnek a közszereplését lehetetlenné tegyék ?

Nem hiszem, hogy tévedtem volna a célok 
kijelölésében: mert hiszen az egyéni célok, 
amelyek a csoportos, hivatalos célok védő­
szárnyai alatt iparkodnak több-kevesebb si­
kerrel érvényesülni, egybefoglalást nem tűr­
nek, azokról tehát szó nem eshetik.

• I

Már most miként akarták és akarják Önök 
ezen kettős célt elérni.

Odaállítják dr. Valentin Emilt, mint aki 
felelős mindenért, ami történt; m intaki egye­
dül csinált mindent, ami rossz ; mint aki 
egyedül akadályozott meg mindent, ami jó. 
Mint aki az ő puszta személyében 
volt a város, a tanács, a függetlenségi 
párt, szóval minden ebben a városban.

Hát jó uraim, nem gondolnak Önök arra, 
hogy ezzel Önök maguk majdnem emberfö­
lötti erőt, erélyt, szellemi képességet, a köz­
napin jóval túlemelkedő egyéniséget tulajdo- 
nitanak az Önök gyűlölete tárgyának!

Nem gondolják meg, hogy mindenkinek 
önkéntelenül az kell, hogy eszébe ju sso n : 
Mégis csak nagyon ügyes, nagyon okos, na­
gyon szorgalmas ember lehet ez a Valentin, 
ha ő képes volt oly sok gazdagabb, befolyá­
sosabb, erősebb családú ember között és 
sokaknak ellenére majdnem 10  esztendőn által 
orránál fogva vezetni a lakosságot, uralkodni 
a városon, rendelkezni minddnkivel és min­
denekkel.

*

Es milyen szánalmasan gyönge emberek 
lehettek Önök, hogy engedtek oly hosszú 
időn keresztül vezetőhelyen egy embert, akit 
annyira gyűlölnek, hogy az ő gyűlöletének 
tüzében egymás közötti és minden más em­
bertársuk iránti gyűlöletük úgyszólván meg­
semmisült felszívódott.

Valentin-kornak hívjak az elmúlt eszten­
dőket, Valentin-pártnak hívják azt a szerve­
zetet, amely minden ezúttal részletesen jelle­
mezni nem kívánt erőszakosságuk dacára a 
választóközönségnek felét foglalta magában.

Lám ! Mi függetlenségi pártiak, eleddig nem 
tekintettük egyébnek Valentint, mint egy 
agilis, minden közügygyei foglalkozó, nem 
inferioris szellemi képességű embernek, a kit 
foglalkozása és vagyoni szituációja olyan 
helyzetbe juttatott, hogy szerepet vállalhasson 
a városi és pártéletben. De ismertük hibáit 
is, és volt olyan eset is, hogy azon véle­
ményben voltunk, hogy nem eléggé előre­
látóan számolt egyes tényeinek következmé­
nyeivel.

Es most jönnek Önök és azt mondják : ez 
uz ember akadályozott meg bennünket a 
hatalom kezelésében, ez taszított le minket 
az uralomról, ezt az embert kell eltenni láb 
alól és akkor megint háboritlanul uralkod­
hatunk.

Hiszen mi emlékszünk a tiz esztendő előtti 
időkre is. Tudjuk, hogy miképpen vittek 
akkor a közügyeket. Ismeretes előttünk a 
régi szabadelvű-párti korszak minden átkával 
együtt, a melynek koldusa lett ez a mi vá­
rosunk.

És ha ennek az egész lakosság örömujjon­
gása közepette letört uralomnak a vissza­
tértét akadályozta meg egy ember több éveken ; 
át, akkor a letört uralom ujjáteremtési kísér­
letével szemben nem nélkülözhetjük őt a mai 
viszonyok között.

Az Önök taktikájának olyan szolidaritást 
kell teremtenie a mi pártunk és az Önök 
által halálra gyűlölt ember között, hogy min­

ijei mi szerződés egy-néhány pontját 
olvasta fel. Azután áttér az 1910. évi
népszámlálásra.

Hiet onymi nem akarja a népszámlálást, 
miután az óriási nehézségbe és anyagi 
áldozatba kerülne.

Désy Zoltán a beruházási javaslatot 
elfogadja.

Lukács László hozzájárul a javaslathoz.
Bakonyi Károly a kormányt támadja, 

még mindig a választási visszaélések 
miatt. A  javaslatot elfogadja.

Uj államtitkár.den, még indokos ellenszenvnek is el kell
némulnia.  ̂ Mint a hivatalos lap mai száma közli,

Bevallott céljuknak tehát éppen ellenkező- a k jrá ly  Német Károlyt belügyminisz-
jét érik el. j ^e r { államtitkárrá kinevezte.

Nehogy félreérttessünk ismételten kijelent­
jük, hogy mi nem tulajdonítunk olyan óriási, 
majdnem emberfölötti erőt és jelentőséget 
Valentin Emil egyéniségének és működé­
sének.

Mi tudjuk azt, h ogy  itt néhány esztendőn 
át önzetlen férfiak vezérlete alatt, páriszem- 
pontok m ellőzésével, tisztán a közérdek irá­
nyítása inellett, nem egyének, vagy családok 
dicsőségének, vagy hatalmának növelése ér­
dekében, a lakosság minden rétegéből jövő  
kívánságok egyform a meghallgatásával, igye­
kezett működni a közéletben a függetlenségi 
párt.

Ez a párt viseli a felelősséget mindenért,
*

a mit tett; Isten és ember előtt. Es nyugodt 
lelkiismerettel. Megtett mindent, a mit a sza­
badelvű kormányzás 30 esztendeje alatt 
agyonnyomoritott város anyagi helyzete m eg­
engedett.A mit pedig nem tudott megtenni a mi

NAP1H1REK.
A felmondott bolthelyisóg.Lám, az ember holtig tanul. Nemes laptár­sunktól látjuk, hírek megírásánál nem feltét­len szükséges az igazsághoz való merev ra­gaszkodás. Sőt érdekeset és meglepőt wak úgy nyújthatunk, ha szabadon engedjük fan­táziánkat működni. Ez különben természetes is Az ilyen kis városban, mint a miénk, a tényleg megtörtént eseményeket úgyis tudja mindenki, ha tehát érdekes hirekkel akarunk ! szolgálni — csinálni kell őket. Azt például 1 mindenki tudja, hogy egy helybeli pénzintézet | egyik üzlethelyiségét a régi bérlőnek felmondta, mert ez a választás alkalmával a saját meg­győződése szerint mert szavazni. Ez a hir már unalmas, annyira közismert, én azonban megkísérlem megírni a felmondás előzményeitpártunk, mert a lakosság megterhelése útjába ' nemes laptársunk fent említett intenciói sze- állott a jó szándéknak, annak elmaradásáért , nnt. Idő: múlt hét, hely: a pénzintézet tanács­nem engedi, hogy az ő soraiból való egyet- ' kozó terme.lenegy emberre hárítsák át a felelősséget ! ELN Ö K : Tisztelt Igazgatóság! Sajnálattal azok, a kik alig pár évnyi megszakítással ' tapasztalom, hogy hivatalnoki karunk nem

kizárólagos birtokában a hatalomnak, köny- 
nyelinű, meg nem gondoló, terméketlen ész­
szel ,a város fejlődését évtizedeken át meg­
kötötték.

A bajai nemzeti munkapárt harcmodora 
ilyen gondolatokat és érzelmeket ébreszt a 
polgárságban és hogy ezáltal a munkapárt 
sem egyik, sem másik célját eredményesen 
nem szolgálja, azt talán be fogják látni.

Tanácsunk tehát az: Kevesebb gyűlöletet 
és több igazságot és eredményt. A lfa .Telefonkirek.

i
Budapfint, into, julius 30

Hiszen, uraim, ha igy van a dolog, ha az 
ő egyéniségével függ össze a mi pártunk 
sorsa, akkor nem nézhetjük ölhetett kezekkel annak összezsugoritását.

A képviselöház ülése.
Návay Lajos 1 1 órakor nyitotta meg 

az ülést
Berzeviczy Albert a román kereske-

tud arra a magaslatra emelkedni, mely pedig intézetünk további fejlesztése érdekében kívá­natos volna. Többször hangoztattam, hogy szakítani kell végre azzal az ósdi elvvel, hogy hitel csakis annak nyújtható, akinek vagyoni viszonyai előre is biztosítják, hogy a pénz nem fog elveszni. Ez helytelen elv, mert aki­nek van pénze és mégis kölcsönkér, az va­lami rosszban töri a fejét, mert ha nem, minek kérne kölcsön, mikor úgyis van pénze. Néze­tem szerint csakis olyan egyénnek lehet nyugodtan egy kölcsönt megszavazni, akinek semmije sincs.AZ IGAZGATÓSÁG: Úgy van. Nagyon helyes. Éljen az elnök !AZ E LN Ö K : És mégis mit látunk, Tiszteli*Igazgatóság. Ehenkopp Flóris polgártársunk 500 korona kölcsönt kér. Tisztviselőink a kölcsön megtagadását javasolják, mert Éhen- kopp állítólag teljesen vagyontalan és mun­kakerülő. Én ellenben jól tudom, hogy Éhen- kopp polgártársunk dacára függetlenségi el-
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a kük és belföld legjelesebb gyáraiból, pontosan szabályozva, minden cső a hivatalos próbabélyeggel ellátva 
és belőve. MindennemU vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és igen jutányos áron kaphatók :
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1910. julius 31. Bajai Független Újság“
veinek hajlandó volt 25 koronáért a munka­párti jelöltre szavazni, sőt további 25 koronáért erős és sikeres munkát is fejtett ki jelöltünk érdekében. Az ilyen emberre nem lehet rá­fogni, hogy nem ismeri a pénz értékét és hogy' kerüli a munkát. Én tehát javaslom, hogy a kért összeget szavazzuk meg neki.AZ I G A Z G A T Ó S Á G :  Megszavazzuk. Éljenaz elnök!AZ ELNÖK: Az összeget tehát folyósítjuk. Menjünk tovább. Elsőmagyar Géza, intézeti házunk egyik üzlethelyiségének bérlője, da­cára ami előzetes és jóakaratu figyelmezteté­sünknek a legutóbbi képviselőválasztáskor a függetlenségi jelöltre szavazott. Nekünk semmi közünk az ő politikai meggyőződésé­hez és távol áll tőlünk, hogy mi elvei meg­változtatását követeljük, mi csak szavazatát kértük. És ő ezt megtagadta tőlünk, holott számolnia kellett azzal, hogy ezért a csekély­ségért elveszti irodahelyiségét, melyet már olyan hosszú idő óta bérel. Kérdem Önöket, 'Lisztéit igazgatóság, jó üzletember az, aki

r * 9  % •ilyen csekélységért kockára teszi fontos anyagi érdekeit ?AZ IG A ZG A TÓ SÁ G : Nem. Éljen az elnök.AZ ELNÖK: Határozatilag kimondom te­hát, hogy Elsőmagyar Géza nem jó üzlet­ember. Mivel pedig a mi előkelő pénzintéze­tünkhöz nem méltó, hogy nem jó üzletembe-‘  . ,  é  frekkel összeköttetésben álljunk, javasolom, hogy mondjuk fel neki haladéktalanul a bérletet és adjuk a bolthelyiséget Hazai Zoltánnak bérbe, a ki már számtalan jelét adta annak, hogy igenis jó üzletember.EGY IGAZGATÓSÁGI T A G : De mit szól­nak ehhez a részvényesek ?AZ ELN Ö K : A részvényesek vágják zsebre az osztalékot és fogják be a szájukat. Ez utóbbit különben az egyetértés kedvéért önnek is tanácslom.AZ IGAZGATÓSÁG : elfogadjuk az elnök
0indítványát. Éljen az elnök.(A valódiságért nemes laptársunk szerkesz­tője ép oly nyugodtan vállalhatja a felelős­séget, mint egyéb híreiért. Ha azonban ezt megtenni még sem hajlandó, úgy vállalom én.)

VincenUA Bajai Sport Egyesület vasárnapi versenye. Tekintettel a nagy érdeklődésre, mely a B. S. E. mai úszó- és atlétikai ver­senye iránt a közönség körében megnyilvánul, leközöljük az egyes versenyszámokat, melyek­nek száma és az abban résztvevők fényes kvalitása elsőrangú sporteseménnyé emelik a napot.Nem akarunk az eseményeknek elébe vágni,igy az egyes számokhoz kommentárt nem fűzünk, hanem annyit mondhatunk, hogy szép és élvezetes küzdelmekre van kilátás.
A {  u sló versen y so rre n d je : (D. e. 10 órakor az uszodánál.) 1. Ifjúsági gyorsúszás 35 méter.2. 15 éven aluliak gyorsúszása. 3. A B. S. E. bajnoksága 50 yardon. 4. Oldaluszás 35 mé­ter. G. Staféta 4X35 méter. 7. Ifjúsági mell­úszás 35 méter. 8. Fő verseny 100 yard. 9. Hátúszás 50 yard. 10. Mellúszás 100 yard.11. A B. S. E. ‘/< alig. mfld bajnoksága. 12.  ̂ izipolo. 13. Pandúfl-sziget körülú szása.Belépődíj: ülőhelyre 1 K 20 fill, program­mal. Állóhelyre: 60 filléres prograinm.
A tlétik a i és lövés ̂ versen y. (D. u. 7« 4 órakor a a Lő kertben.) 1. 60 yardos síkfutás. 2. Hely­ből távolugrás handicap. 3. Súlydobás handi- caP* 4 Magasugrás. 5. Discosvetés handicap, b- l'ávolugrás. 7. Gerelyvetés. 8 'ö angol mfld. síkfutás. 9. Súlyemelés. 10. Pisztoly lö­vészet. Kegyverlövószet.A pisztoly és fegyverlövészet érdekességét fcmeli, hogy a monarchia egyik legjobb lövője

fog küzdeni elismert erőinkkel, s reméljük, hogy Gebhardt D. és Pollermann A. lövész­mesterek diadalra juttatják szüleinket.Belépődíj mint az úszóversenynél.Díjkiosztás este 8 órakor a Lőkertben* Troubadour-estély és utána tánc.Bál. A Bajai Ipartestület a Körrel egye­temben könyvtára javára 1910. évi augusz­tus hó 14-én este 8 órakor, saját háza ösz- szes termeiben tárgysorsjátékkal és szinielő- adással egybekötött jotékonycélú zártkörű tánestélyt rendez, amely alkalomra a szini- próbák már nagyban folynak.Megjegyezzük, hogy a tárgysorsjáték alkal­mával igen szép és értékes tárgyak lesznek kisorsolva.Gyilkos pék. Melcher Anna gyilkosát, Budimácz Lászlót ma délelőtt a szabadkai törvényszékről átkisérték a bajai járásbíróság­hoz kihallgatás végett.
!SZÍNÉSZÉT.Gül-baba három felvonásos operettet ad­ták tegnap másodszor a színházban telt ház előtt. Peterdi uj volt a Gábor diák szerepé­ben és meg is állta helyét. Bérezik, Szath- máry, de különösen Kabos kitünően játszotta

0meg a cigányt. Énekszámait többször megis­mételtették.
*# *

Kiadó lakás.
Szent-István tér 7. számú házbanegy utcai lakás

megfelelő mellékhelyiségekkelazonnal kiadó.
Bővebbet:

a „ Bajai Kölcsönös Segélyzö Egylet*
helyiségében.

A  Kerületi Munkásbiztositó Pénztár 
a Főtér vagy az Ipartestület közelében

alkalmas

házat keres megvételre.
Bővebbet a pénztár hivatalos helyisé­

gében Attila-utca 18. szám alatt.

Harisnyakötődébe
leány t a n o n c n a k  felvétetik fizetéssel:

A G A T 1 T S S Á N D O R N É  
Baja, Szent-Antal-utca 45.

S z ín h á z i n a p tá r :Vasárnap d. u .: Sárga csikó. Népszínmű.Félhelyárakkal.
0» este: Igloi diákok Énekes-életkép. Eladó

Segódsr.orkesr.t<* :F O D O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101476. szám.1910. végr.
Á r v e r é s i  h ir d e t m é n y .Alulírott bírósági végrehajtó a/. 1881. évi LX. t-c. 102. §-a élteimében ezennel közli írré teszi, hogy a bajai kir. járásbíróságnak 1909. évi Sp.III. 516./3. és 515./3. szánni végzése következ­tében dr. Nyiraty János ügyvéd által képviselt Utry Ambrus javára 4060 korona s jár. erejéig, 1910. évi január hé 13-án foganatosított kielé­gítési végrehajtás utján lefoglalt és 3271 kor. 40 fillére becsült következő ingóságok, u. m .: a 26. számú dunai hajó-malom nyilvános árve­résen áladat ik.Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1910. évi V 46/13. számú végzése folytán 4000 ko­rona tőkekövetelés, ennek 1909. évi november hó 12-ik napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 367 koronában biróilag már megállapí­tott költségek erejéig, Baján Erzsébet-királyné­utca 45. és Kigyó-utca 11. sz. házban és 2(3. 8Z. dunai hajó-malomban leendő megtartására 1910. é v i a u g u s z t u s  hó 12-ik n a p ­j ó n a k  d é le lő tt i  10 órája  határidőül kit űzetik és ahhoz a venni szándékozók ezeu- n<I oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érinteti ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai éneimében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el lógnak adatniAmennyiben az elárverezendő ingóságokat má­sok is le és fel ül foglaltatták és azokra kielégí­tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek ja­vára is elrendeltetik.Baja. 1910. évi július hó 27. napján.

Horánsxky Läaelö,kir bir, véfcrehaitó.

egy jókarban levő, hat kapa 8 Z Ö IÖ  a 
monostori vámháznál, a polgármester 
volt szőlőjének átellenében, a Nikolausz-

féle szőlő mellett;
továbbá:

a szegényház közelében, Tokodi mellett, 
vonaton innen 4000 négyszögöl első­
rendű f ö l d 9 ugyanott 3800 négyszögöl 

I igen jó karban levő S Z Ö l ő j  c s e r e ­
p e s  h á z ,  n a g y  k á d , h o r d ó k

I részletfizetésre is eladók.
S t ö c k l  F e r e n c n é  K ig y ó - u . II.

i Értesítés.
A  gőzfürdő bérlővel történt megálla­

podásunk szerint a bajai kér. munkás- 
biztositó pénztár tagjai a gőz- és kád 
fürdőket 25% kedvezményes árenged­
mény mellett vehetik igénybe.

Fürdőjegyek a pénztár helyiségében 
— vasár- és ünnepnapokat kivéve — 
mindennap a délelőtti órákban kaphatók.

Bajai kér. munkásbizt. pénztár.Alapárak a következők:1 Fayance kádfürdő 1. 2. 3. 4. 5. 6. sz. ’ Fa kádfürdő 1. szám .Gőzfürdőjegy . . . .  Gyermekjegy .
1*— K -•80 K !•— K -•10 K

Pályázati hirdetmény.
A  bajai Ipartestület 60 métermázsa 

légszesz.gyái i d i ó p Í r s z  é n szállításra 
! pályázatot hirdet.

Felhivatnak a pályázni óhajtók, hogy ajánlataikat f. é. augusztus HÓ 7-ifl a
bajai Ipartestület hivatalába nyújtsák 
be, ahol a szállításra vonatkozó feltéte­
lek is megtudhatók.

B aja, 1910 julius 3 0  án.

Az Elnökség.



Bajai Független Újság

Aki jóminosegu
Baranya legtermékenyebb részén, ked 
vezö fizetési feltételek mellett e l a d ó

65 hold elsőrendű egyenes vagy
w >

sik fekvésű szántó, 8 hold kaszáló, 
egy szilárd anyagból épült 34 öl 
hosszú lakóházzal, istálló, pajta,

akar vásárolni, az menjen
HA VALÓD*

VAN CIPÖÍEN13 óv óta fennálló
jóhirnevű festékkereskedésébe, 
hol mindennemű sajátkészítésű

m g r  O L A J F E S T É K E T
minden színben kaphat, továbbá Linóleum és 
Borostyán padló-lakkot 4 színben. Butorlakkot, 
Emeilakkot 30 színben stb., azonkívül építési 
anyagikat, úgymint Beocsini Román és Port­
land cement, Gyps, Elszigetelő- és Kátrány-le­
mez, Kátrány, Carbolineum stb. a legolcsóbb

versenyárakban.

HA H E M U O V |t  A

TESSÉK
KIPRÓBÁLNI

Szentlőrinczi (Baranyamegye) téglagyáros
P A L IK A  c ip ő s a r o knagyban és kicsinyben való eladása

P r e i s z  B é la  b ö r k e r e s k e d ö n é l
B a j a .

szobadísze az a kalymely a »Merkur« kályl 
fénnvei van mázolva

fe lv é te tn e k  — a k ia d ó h iv a ta lb a n

»Merkur« aranyozó lámpák,szobrok, képrámák és min­den díszek ezüst és ara­nyozására.Ára 50 fillér.
Budapesti út 25 ik számú Sztruhák-féle

s z e z n á c i ó s  t a -

J u n i t e r l l i l Hzsiradékmentes pertroleumtöltésseLmint a közön

Védjegy
korcsmái berendezéssel együtt jutányos 
feltételek mellett, más vállalkozás miatt, 
szabad kézből e l a d ó .  Bővebbet:

Spányer Gáspárnál.

B a ja i  G ő z - ,  K á d -  é s  Z u h a n y fíir d ö

Használatban tízszer olcsóbb séges milly- vagy stearin-gyertya, csak 5—6 fillérbe kerül és 18—20 óra hosszat szagta­lanul, szépen világit. A fény tetszés szerint kisebbre vagy nagyobbra szabályozható. »JUPITER« meggyullad magától, gyufa nél­kül, egyszerű nyomás által a gyújtókerékre. — 10 évi jótállás törés és jó működésért. — Fontos minden családnak, főképen vendéglők,' szállodák, üzletek, gyárak, templomok részére.Á ra: 1 drb 6 kor. 3 drb 16 kor. 6 drb 30 k12 drb 57 kor. — éjjeli lámpára üvegtulipán! 1 korona, több, utánvéttel.
| 3MP“ Ügynökök és viszonteladók "MMJ* j mindenfelé kerestetnek.
f

Oszt.  m agy.  Union v á l l a l k o z á s| pat. találmányok részére
I Wien,  V., Wiedner főutca 105.

Baján, a város közepén fekvő, teljesen modern berendezéssel 
felszerelt, egyedül álló gőz-, kád és zuhanyfürdő bérlete folyó évi 
november hó 1 én lejárván, alulírott tulajdonos részéről ezen bérletre 
nyilvános pályázat hirdettetik.

As évi bér kikiáltási összege 6 0 0 0  korona.
Ajánlatok folyó évi augusztus 31-éig a bajai izr. hit­

község jegyzői hivatalába nyújtandók be, hol is a bérletre vonatkozó 
mindennemű felvilágositás nyerhető

Baja, 1910. julius hó.

A bajai izr. hitk. elöljárósága:
K R A U S Z  B E R N Á T  Dr. B R U C K  SA M Ujegyző. elnök.

Ezernél több kiváló orvos és tanár ajánlja! 1904. St. Louis Grand Prix.

Természetes hydrocarbonátos ásványvíz forrás, mely szénsavval telittetik.Az emésztést elősegítő pompás asztali viz.Telefon 81. sz. Főraktár Baja és vidéke részére: Telefon 81. sz
Stampfl Jenő füs/.erkereskedö cégnél Baja«Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. A Kristály ásvány viz árai: V« liter 34 fill. 1 liter 44 fill. IV, liter 54 fill.Üres üvegek visszavétetnek: V, literes 12 fill., 1 literes 16 fill., IV, literes 20 fillérért
Nyomatait Nánay Lajosnál Baján




